
       COMUNE DI RICENGO 
Provincia di Cremona 

Via Roma, 8 – 26010 Ricengo 
Tel. 0373/267708 – Fax. 0373/267780 

E-mail: info@comune.ricengo.cr.it 
______________________________________ 

 

UFFICIO TECNICO 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 60 IN DATA 01/12/2016 
 

 
OGGETTO:    LAVORI   DI   RIPRISTINO  IMPALCATO   CAVALCAVIA   COMUNALE 
                    DANNEGGIATO - IMPEGNO DI SPESA - (ART. 36, COMMA 2 LETTERA 
                    “A” DEL D.LGS. N. 50/2016) - Codice CIG. n. Z7E1C50D41 
 

 
L’anno Duemilasedici, il giorno 1 del mese di dicembre 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 
 

PREMESSO che il cavalcavia realizzato e collaudato dall’Amministrazione Provinciale di 
Cremona  nell’anno 2006 ed attualmente di proprietà comunale, tramite il quale la Via 
Papa Giovanni XXIII° (ex SP 15 “Offanengo/Castel-Gabbiano”) sovrappassa la ex SS 591, 
si presenta con un impalcato strutturale in parte danneggiato da ignoti; 
 

DATO ATTO  che l’opera è stata danneggiata  a seguito di passaggio, sulla strada 
provinciale ex S.S. 591 sottostante la struttura, di mezzo avente altezze superiore a 
quella dell’impalcato del cavalcavia; 
 

VALUTATO che il danno riguarda n° 5 travi portanti  di cui una danneggiata  seriamente 
in quanto i “trefoli” ovvero l’armatura principiale di portata della struttura in cemento 
armato precompresso, ha subito “stiramenti” tale per cui la struttura potrebbe avere 
subito una diminuzione della portata originaria;  
 

RITENUTO, in via cautelativa, di limitare il passaggio sulla struttura del cavalcavia dei 
mezzi molto pesanti al fine di garantire la sicurezza stradale fino ad avvenuto ripristino 
della struttura portante dell’impalcato; 
 

DATO ATTO  che risulta necessario, in primis, vietare il passaggio dei mezzi che 
trasportano “carichi eccezionali” in quanto potrebbero influire sull’equilibrio statico della 
struttura danneggiata (ordinanza comunale n° 21/2016 del 22/11/2016); 
 

CONSIDERATO che risulta necessario intervenire, con urgenza, ad effettuare i ripristini 
essenziali  al fine di riportare la struttura alle condizioni statiche originarie  ovvero: 

- alla ricostruzione di tutte le parti di cls mancanti con apposito materiale 
“betoncino reoplastico”; 

- al rinforzo strutturale delle travi danneggiate con l’utilizzo di lamine di carbonio e 
resine epossidiche, abbinate a staffe in tessuto di carbonio e verniciatura 
protettiva finale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE   sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione, sugli  

MonzioSindaco
Evidenziato



 
 
 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTO altresì  parte del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i (Regolamento di esecuzione 
ed attuazione Codice dei Contratti); 
 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016: 
 

• con il contratto si intende perseguire il fine di ripristinare la sicurezza il cavalcavia 
comunale danneggiato a seguito di sinistro; 

• l'oggetto del contratto sono interventi edili atti a consolidare l’impalcato del 
cavalcavia comunale ai fini della sicurezza stradale;  

• il contratto sarà stipulato mediante “corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere” ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 
50/2016 in quanto affidamento del lavori di importo inferiore ad €. 40.000;  

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo; 

• l'aggiudicazione del lavoro avverrà mediante richiesta di offerta economica diretta, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera “a”, del Decreto Legislativo 50/2016 con il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a) del Decreto 
Legislativo 50/2016;  

 

CONSIDERATO che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera “a” del D.lgs. n. 50/2016,  i lavori  di importo 
complessivo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati direttamente con 
adeguata motivazione; 

• l’intervento di adeguamento stradale risulta urgente al fine di ripristinare la 
sicurezza della struttura pubblica in quanto attualmente limitata nella sua portata 
per carichi eccezionali,  

• ritenuto di incaricare la Ditta STEAS Società Tecnologie Applicative Specializzate a 
r.l. con sede a Melegnano in Via Salvador Allende n° 4, alla quale è stato richiesta 
offerta economica, in quanto ditta specializzata nel settore di risanamento/messa 
in sicurezza di edifici, ponti e gallerie; 

 

CONSIDERATO che in data 02/11/2016 – prot. n° 2525/2016 è stata inviata alla Ditta 
STEAS Società Tecnologie Applicative Specializzate a r.l. con sede a Melegnano in Via 
Salvador Allende n° 4, via pec, la richiesta di offerta economica per gli interventi di 
ripristino strutturale in oggetto (allegato 1); 
 

VISTA  E VALUTATA l’offerta economica, pervenuta  via pec in data 23/11/2016 – prot. 
n° 2711/2016,  dalla ditta STEAS a r.l. di Melegnano  per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto,  quantificata in €. 12.500,00 esclusa  IVA (allegato 2) 

 

RITENUTO di incaricare la  Ditta STEAS Società Tecnologie Applicative Specializzate a 
r.l. con sede a Melegnano in Via Salvador Allende n° 4, ad eseguire i lavori di 
consolidamento strutturale del cavalcavia in oggetto in quanto: 

a) importo di spesa inferiore ad €.  40.000 con possibilità di affidamento diretto dei 
lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs  50/2016; 

b) urgenza di esecuzione dell’intervento al fine di eliminare le criticità  di portata 
della struttura pubblica; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 le stazioni appaltanti 
possono procedere direttamente ed autonomamente ad appaltare lavori con valore  
inferiori ad €. 40.000 senza l’obbligo di utilizzare la “Centrale di Committenza” sancita 
dagli art. 37 e 38 del medesimo D.Lgs; 
 

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta 
od indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto 
grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30/11/2016 con la 
quale venivano approvate le variazioni agli stanziamenti di previsione del bilancio 2016; 
 

VISTI gli articoli 107, commi 2 e 3, 151, comma 4 e 183, coma 9 del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il decreto del Sindaco di Ricengo n. 3 del 28/06/2014 con cui si designava il 
responsabile dell'area tecnica; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare l’offerta economica proposta dalla Ditta STEAS Società Tecnologie 
Applicative Specializzate a r.l. con sede a Melegnano in Via Salvador Allende n° 4, 
pervenuta in data 23/11/2016 prot. n° 2711/2016, relativa alla realizzazione di 
lavori speciali di adeguamento strutturale dell’impalcato del cavalcavia 
danneggiato ed allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante 
(allegato 2); 

 

2) di impegnare a favore Ditta STEAS Società Tecnologie Applicative Specializzate a 
r.l. con sede a Melegnano in Via Salvador Allende n° 4,   l’importo di €. 15.250,00  
IVA inclusa per l’esecuzione dei lavori speciali di adeguamento strutturale  di cui 
in premessa; 

 

3) di incaricare la Ditta STEAS Società Tecnologie Applicative Specializzate a r.l. con 
sede a Melegnano in Via Salvador Allende n° 4, all’esecuzione dei lavori speciali di 
ripristino in oggetto per un importo totale di  €. 15.250,00  (IVA compresa); 

 

4) di dare atto che l’onere complessivo trova imputazione per €. 11.729,67 
all'intervento U.1.03.02.09.000 (ex 1.08.01.03 cap. 7) e per €. 3.520,33 
all’intervento U.1.03.02.09.000 (ex 1.08.01.03 cap. 4) “spese di manutenzione 
patrimonio stradale” 

 

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
 

6) di dare atto che il codice univoco dell’ufficio destinatario della fattura elettronica è 
il seguente: UF4DPK; 

 

7) di dare atto infine che la presente determinazione è esecutiva dal momento 
dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
         f.to  (Beretta geom. Luca) 

 
 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

Si esprime parere di regolarità contabile sulla presente determinazione di impegno di 
spesa e si attesta la copertura dell'importo per €. 11.729,67 all'intervento 
U.1.03.02.09.000 (ex 1.08.01.03 cap. 7) e per €. 3.520,33 all’intervento U.1.03.02.09.000 
(ex 1.08.01.03 cap. 4) “spese di manutenzione patrimonio stradale”. 
 

Ricengo,  01/12/2016 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
           f.to  (Opici Erminia) 

 

 

 

 

MonzioSindaco
Evidenziato

MonzioSindaco
Evidenziato

MonzioSindaco
Evidenziato

MonzioSindaco
Evidenziato


